ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 141/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal com cópia ao INIS e à Secretaria de
Segurança Pública, para que responda os seguintes questionamentos: - Os sonômetros adequados à
NBR10151 já  foram adquiridos  pelo  INIS?  Encaminhar  documentos  comprobatórios.  Caso não tenha
sido realizada a compra, justificar. - Qual a demanda atual reprimida para elaboração de laudos técnicos
com  relação  à  poluição  sonora?  Quais  as  medidas  estão  e  serão  adotadas  para  a  otimização  da
prestação dos serviços? Detalhar. - Com relação à reposição do quadro funcional no INIS, quais medidas
já foram adotadas pelo Poder Público? Encaminhar cópia integral do Sipe n. 24112/2022. - Com relação
a perturbação do sossego,  quantas reclamações/ocorrências  foram recebidas pela  Guarda Municipal
desde janeiro/2022 até a presente data? Detalhar mensalmente e por bairro. Qual o procedimento que
está sendo adotado pelo órgão público? Quais as orientações estão sendo repassadas à população? - Há
previsão  de  envio  de  projeto  de  lei  para  a  Câmara  sobre  modificações  nas  atribuições  da  Guarda
Municipal para contemplar situações sobre ruídos urbanos e proteção de bem estar e sossego público?
Detalhar e justificar.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório, especialmente ante as conclusões obtidas após a realização
de audiência pública sobre poluição sonora e perturbação do sossego, e das respostas às indicações n.
993/2022, 1045/2022 e 1046/2022.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JULHO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB